
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com os arts. 3º, inciso II, e 18 da Lei nº. 6.308, de 
17 de julho de 2000, combinados com o art.13, inciso II, do DECRETO 
nº. 5.795, de 27 de dezembro de 2002, MARCIA CRISTINA FREITAS DA 
CÂMARA para o cargo de Diretor de Gestão Portuária da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2019/32907,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS para exercer o cargo 
em comissão de Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará, a contar de 14 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de Radioterapia, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar DÓRIA LEITE FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Ouvidoria, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hos-
pital Ophir Loyola, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ROBERTA FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Ouvidoria, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
KLEBER FARIAS PEROTES para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Desenvolvimento de Cadeia Florestal, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 4 de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, ALEXANDRO DE SOUSA BORGARO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, PAULO AFONSO OLIVEIRA DAMASCENO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar 
de 1º de março de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro 
de 2002, MARIO NEY NASCIMENTO FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MICAELI BERGAMIN MONTEIRO FELIX para exercer o 
cargo em comissão de Gerente do Hemonúcleo de Altamira, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, a contar de 27 de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA do cargo em 
comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar 
de 4 de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ALEXANDRE ARAÚJO MAUÉS do cargo em comissão de 
Gerente de Área II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 31 de 
dezembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ARTHUR WILKER SALES COSTA do cargo em comissão 
de Gerente de Área II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de 
fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, BRENO MONTEIRO GUEDES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de 
fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS do cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socio-
educativo do Pará - FASEPA, a contar de 31 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
KATIA SIMONE GOMES PORFIRIO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de fevereiro de 
2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES do cargo em comissão de Presi-
dente de Comissão, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 31 de janeiro 
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


